BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5910/TCHQ-GSQL
V/v ghi nhãn hàng hóa nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2013

Kính gửi: Bộ Khoa học và Công nghệ.

Tổng cục Hải quan nhận được phản ánh vướng mắc của doanh nghiệp về việc ghi nhãn đối với nguyên phụ liệu phục vụ cho sản xuất và gia công các loại quần áo; linh kiện, phụ tùng nhập khẩu để sản xuất, lắp ráp; phụ tùng máy thi công công trình, cụ thể như sau:

Căn cứ quy định tại Nghị định 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 của Chính phủ về nhãn hàng hóa và hướng dẫn tại Thông tư 09/2007/TT-BKHCN ngày 6/4/2007 của Bộ Khoa học và Công nghệ thì sản phẩm dệt, may, da, giầy; máy móc, trang thiết bị cơ khí; Ô tô thuộc danh mục phải ghi nhãn theo quy định.

Tuy nhiên, Nghị định 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 và Thông tư 09/2007/TT-BKHCN trên chưa quy định cụ thể đối với nguyên phụ liệu phục vụ cho sản xuất và gia công các loại quần áo; linh kiện, phụ tùng nhập khẩu để sản xuất, lắp ráp; phụ tùng máy thi công công trình có phải ghi nhãn hay không.

Để có cơ sở hướng dẫn Hải quan địa phương và doanh nghiệp thực hiện đúng quy định, Tổng cục Hải quan đề nghị Quý Bộ xem xét và sớm có ý kiến về vấn đề nêu trên.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty TNHH Thiết bị Công nghiệp và Xây dựng Việt Tiến (thay trả lời);
(Đ/c: Số 32A/G5C, Hào Nam, Đống Đa, Hà Nội)
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Công Bình